
COMUNE DI BERZO INFERIORE
Provincia di Brescia

COPIA
DELIBERAZIONE N. 18
del  30-05-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria - Prima convocazione - Seduta Pubblica

OGGETTO: DETERMINAZIONE NUOVE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE - ANNO 2023.

L'anno  duemilaventitre, addì  trenta del mese di maggio alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano:

Presente Assente
 BONTEMPI RUGGERO Presente
 BASIOLI MAURO Presente
 AVANZINI FEDERICO Presente
 CAPPELLAZZI PAMELA Presente
 FABIANI ERIKA Presente
 FARISE' FEDERICO Presente
 MORANDINI DELIA Presente
 TABONI OSCAR Presente
 REBAIOLI CRISTINA Presente
 CASTELNOVI GIOVANNI Presente
 CERE JESSICA Presente

Totali      Presenti   
11 

Assenti
   0 

Risultano presenti i Consiglieri aggiunti Comensoli Ramon, Cominini Domenico, Landrini 
William e Scalvinoni Mauro Abramo, che partecipano alla seduta senza diritto di voto.

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARCH. RUGGERO BONTEMPI, SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, 
dell'ordine del giorno.



Gli interventi relativi alla presente deliberazione sono contenuti nella precedente deliberazione di modifica  
del Regolamento per l’istituzione e la disciplina dell’addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche n. 
17 del 30/05/2023 alla quale si fa espressamente rinvio. 

Dopo di che

IL CONSIGLIO COMUNALE
UDITI gli interventi; 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 15 Dicembre 1997, n. 446;
- il Decreto Legislativo 28 Settembre 1998, n. 360, e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 1, commi 3 e 3-bis, con il 

quale è stata istituita l’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche;
- il Testo Unico degli Enti Locali 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- la Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) ed, in particolare, l’art. 1, comma 142 e 

comma 169;

PREMESSO che:
 gli Enti Locali sono tenuti a deliberare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 

la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione, con effetto dal 1° 
Gennaio dell'anno di riferimento;

 la vigente normativa in materia ha stabilito che l’aliquota dell’Addizionale Comunale all’Imposta sul 
Reddito delle Persone Fisiche non può eccedere complessivamente la misura massima di 0,8 punti 
percentuali;

 il Comune può stabilire una soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali;

VISTO il Decreto Legge n. 4/2022 (D.L. “Sostegni ter”, art. 13, comma 5-bis) il quale specifica che, in caso di 
approvazione delle delibere delle aliquote e delle tariffe relative ai tributi di competenza degli
enti locali entro il termine di cui all'articolo 151, comma 1, del Testo Unico di cui al Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267, eventualmente posticipato ai sensi del comma 8 del medesimo articolo, o per effetto di 
norme di legge, gli Enti Locali provvedono ad effettuare le conseguenti modifiche al Bilancio di Previsione, 
eventualmente già approvato, in occasione della prima variazione utile;

VISTO, inoltre, il Decreto Ministeriale 19/04/2023 con il quale è stato stabilito il differimento al 31/05/2023 il 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 22  del 11/08/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata istituita l’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche, nonché approvato il 
relativo regolamento; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 5 del 03/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“Determinazione aliquota dell’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche (IRPEF) 
anno 2023”;  

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 03/04/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione consiliare n. 17 del 30/05/2023 con la quale sono state apportate 
alcune modifiche al predetto regolamento; 

PRECISATO CHE l’Amministrazione Comunale intende aumentare l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche, a fronte della contrazione dei trasferimenti statali e delle 
trattenute operate sui versamenti IMU per alimentare il Fondo di Solidarietà Comunale, al fine di garantire la 
continuità e la qualità dei servizi erogati, nonché la manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio 
dell’Ente; 



ATTESO CHE l’Amministrazione Comunale intende applicare l’aliquota dell’Addizionale Comunale 
all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche nella misura dello 0,8%, salvaguardando al contempo le fasce 
di cittadini più deboli mantenendo la soglia di esenzione per i redditi fino ad Euro 12.000,00;

PRECISATO  CHE il gettito stimato considerando l’aliquota dello 0,8%, con esenzione dei redditi fino ad 
Euro  12.000,00, è compreso fra l’importo di Euro 211.000,00 ed Euro 258.000,00 circa, come da 
simulazione effettuata attraverso il Portale del Federalismo Fiscale; 

TENUTO CONTO CHE l’Amministrazione Comunale si riserva di intervenire con le opportune modifiche a 
seguito dell’eventuale approvazione di norme legislative sopravvenienti, con particolare riferimento a quelle 
di contenimento del livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri generali della 
finanza pubblica;

RITENUTO, altresì, di applicare l’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche a 
decorrere dal 01/01/2023 nella misura dello 0,80%, con l’esenzione dal tributo per redditi fino a €  12.000,00; 

CONSIDERATO CHE:
 l’addizionale è quantificata applicando l’aliquota stabilita dal Comune al reddito complessivo ai fini 

dell’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche (I.R.P.E.F.), al netto delle detrazioni per la stessa 
riconosciute e del credito di cui all’art.165 del D.P.R. 22/12/1986, n. 917; 

 l’addizionale è dovuta se per lo stesso anno risulta dovuta anche l’Imposta sul Reddito delle Persone 
Fisiche (I.R.P.E.F.);

 sono escluse dall’assoggettamento le persone fisiche che percepiscono solo redditi esenti o 
assoggettati ad imposta sostitutiva, e le persone giuridiche (soggette ad IRES); 

 l’addizionale è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data del 1° 
Gennaio dell’anno cui si riferisce l’addizionale stessa ovvero, per i redditi di lavoro dipendente o 
assimilati, al comune in cui il sostituto ha il domicilio fiscale alla data di effettuazione delle operazioni 
di conguaglio I.R.P.E.F;

PRESO ATTO CHE applicando l’aliquota dell’addizionale comunale  in parola nella misura dello 0,80% con 
esenzione dei redditi fino Euro 12.000,00, si stima un gettito compreso fra l’importo di circa Euro 211.000,00 
e circa Euro 258.000,00, come da simulazione effettuata attraverso il Portale del Federalismo Fiscale; 

VISTI l’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011, convertito in Legge n. 214/2011 e il comma 688 dell’art. 1 della 
legge n. 147/2013  che prevedono che tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate 
tributarie degli enti locali debbono essere inviate al Ministero dell’Economia e Finanze Dipartimento delle 
Finanze, dalla scadenza del termini secondo modalità definite con apposito decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;

ACQUISITO il parere del Revisore Unico dei Conti, espresso favorevolmente;

VISTI i pareri espressi dal Responsabile del Servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

PRESO ATTO degli interventi citati nella delibera precedente n. 17 del 30/05/2023; 

CON VOTI  favorevoli n. 8, contrari n. 3 (Consiglieri di minoranza: Cere Jessica – Castelnovi  Giovanni e  
Rebaioli Cristina) e astenuti nessuno, espressi nelle forme di legge dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA

1) le premesse, che qui s’intendono riportate integralmente, sono parte essenziale e  sostanziale, del 
presente atto;

2) di modificare, a decorrere dal 01/01/2023, l’aliquota dell’Addizionale Comunale all’Imposta sul 
Reddito delle Persone Fisiche nella misura dello 0,80%;



3) di confermare la soglia di esenzione per i soggetti con reddito fino ad Euro  12.000,00, precisando 
che tale soglia di esenzione è da intendersi come limite al di sotto del quale l’addizionale non è 
dovuta, mentre, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica all’intero reddito 
imponibile;

4) di delegare il Responsabile competente all’invio della presente deliberazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze-Dipartimento delle Finanze, entro il termine previsto dall’art. 13, 
comma 15-ter del  D. L. del 6 Dicembre 2011,  n. 201, così come modificato dall’art. 15 bis del D. L. 
del 30 Aprile 2019, n. 34;  

5) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune;

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI  favorevoli n. 8, contrari n. 3 (Consiglieri di minoranza: Cere Jessica – Castelnovi  Giovanni e  
Rebaioli Cristina) e astenuti nessuno, espressi nelle forme di legge dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
Decreto Lgs. 267/2000.





Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i. e del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 
del 25/02/2013, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta di deliberazione.

Il Responsabile del Servizio 
(F.to Dott. Paolo Scelli)

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i. e del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 
del 25/02/2013, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità contabile. 

Il Responsabile del Servizio 
(F.to Dott.ssa Lorena Damiola)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO
(F.to ARCH. RUGGERO BONTEMPI)

Il SEGRETARIO COMUNALE
(F.to Dott. Paolo Scelli)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la suestesa deliberazione, ai sensi dell’art.124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 (T.U.), è stata affissa in copia all’Albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi.
                           

Il presente atto, qualora non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo giorno 
dalla sua pubblicazione (art. 134, terzo comma, del Decreto Lgs.  n. 267/00).

Berzo Inferiore, lì           

Il Segretario Comunale
(F.to Dott. Paolo Scelli)

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Berzo Inferiore, lì 30-05-2023                   
          Il Segretario Comunale

(F.to Dott. Paolo Scelli)


